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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o možnostech využití databázových aplikací

v klinickém výzkumu vědeckých pracovníků 3. interní kliniky 1. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Pro výzkumné účely

v současné době lékaři používají k zaznamenávání sledovaných informací získaných

vyšetřením pacientů (klinickým, laboratorním a zobrazovacími metodami) tabulkové

procesory. Důvodem je absence vhodného programového prostředku, který by byl

součástí nemocničního informačního systému a který by umožnil ukládání předem

definovaných parametrů, které lékaři požadují sledovat. Nedostatkem tabulkových

procesorů je nemožnost sdílet data mezi více lékaři, protože s každou studií si lékaři

vytvářejí své vlastní tabulky a dochází tak k redundanci dat. V této práci se dále

zabývám vývojem relační databázové aplikace typu klient-server a jejího uživatelského

prostředí, která umožní nejen ukládání strukturovaných dat, ale zjednoduší i jejich další

analýzu ve výzkumných projektech. Databáze rovněž umožňuje sdílet data mezi

různými pracovišti kliniky a tím zvýšit efektivitu práce výzkumných týmů. Zajímavými

vlastnostmi aplikace jsou její spolupráce s nemocničním informačním systémem při

výměně dat (výsledků laboratorních vyšetření a osobních dat pacientů) a schopnost

generovat textové zprávy ze strukturovaných dat uložených v databázi.

Abstract

The Diploma Thesis „Utilization of database applications in clinical research“

deals with development of client-server database application for 3rd Medical

Department, 1st Faculty of Medicine, Charles University in Prague. Application's aim is

to store structured data of patients’ examinations, treatments and biochemical results.

Purpose of the application is to facilitate data processing for clinical research, which is

very difficult, because information stored in hospital information system doesn't contain

detailed records from medical examinations. Also, searching for several entries is slow.

As well, application allows import patient identification data from hospital information

system. This function provides physicians wide range of possibilities in data processing
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and comparison in relation to treatments. Effective feature of this application is faster

writing medical reports stored in information system because they are automatically

generated from application's database.
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1. Úvod

Tato diplomová práce vznikla jako součást mé práce na výzkumných projektech

na 3. interní klinice 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze. Na klinice jsem v roce 2005 začal spolupracovat při návrhu

databázové aplikace, která by umožňovala ukládat parametrizované informace

z vyšetření pacientů v endokrinologických ambulancích, výsledky biochemických

vyšetření a data ze sonografických vyšetření štítné žlázy. Důvodem k vývoji databáze

byla nemožnost ukládat a vyhledávat detailní data, která by byla následně snadno

zpracovatelná ve statistických analýzách, apod. Lékaři ukládali nálezy z vyšetření do

nemocničního informačního systému ve formě zpráv, které již neobsahovaly původní

strukturované informace. Výsledky biochemických vyšetření se nacházely

v samostatném modulu nemocničního informačního systému (NIS), který nedovoluje

zobrazovat přehledové tabulky s výsledky více pacientů najednou. Docházelo tedy

k tomu, že si lékaři vytvářeli samostatné tabulky v tabulkových procesorech, které

obsahovaly podrobná data. Vyhledávání dat z několika nesourodých zdrojů pak bylo

složité a časově náročné. Vyvinul jsem proto databázovou aplikaci na platformě

Microsoft Access, která do jediného místa sdružovala data z několika zdrojů najednou.

Významným způsobem přispěla ke sběru a analýze dat z ultrazvukových vyšetření

štítné žlázy, které je dnes základní zobrazovaní metodou v tyreoidologické diagnostice

[1; 2; 3].

V této práci se zabývám dalším rozvojem databáze. V první části popisuji

současné možnosti a programy pro sběr výzkumných dat, jejich výhody a nevýhody.

V druhé uvádím technologie použité k vývoji vlastního řešení. V praktické části práce

se věnuji analýze a programování. V průběhu práce na projektu jsme společně s lékaři

kladli na aplikaci stále vyšší nároky, například po stránce robustnosti, možnosti výměny

dat s nemocničním informačním systémem (NIS StaproMedea) a zabezpečení dat.

Naprogramoval jsem funkce pro import identifikačních údajů pacientů a výsledků

z NIS do aplikace. Využil jsem k tomu Windows API, což je sada nízkoúrovňových

funkcí pro komunikaci mezi procesy v operačním systému. Do nemocničního
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informačního systému jsou naopak exportovány klinické zprávy vygenerované ze

strukturovaných dat uložených v databázi. Tato vylepšení způsobila velký zájem

o rozšíření aplikace na ostatní odborná pracoviště 3. interní kliniky, a proto bylo nutné

migrovat databázi z jednoduché souborové databáze na SQL server. Pro tyto účely jsem

začal spolupracovat s úsekem informatiky Všeobecné fakultní nemocnice, kde je

databáze provozována na Microsoft SQL Serveru.

2. Současné možnosti sběru a extrakce dat

v klinickém výzkumu

2.1 Data v nemocničním informačním systému

Na klinikách se dnes využívá k ukládání lékařských dat nemocničních

informačních systémů. Tyto systémy fungují z pohledu lékařů jako elektronická

zdravotní karta pacienta umožňující zaznamenávat a sledovat průběh léčby pacienta.

Lékaři využívají nejčastěji klinické moduly pro ambulance, lůžková oddělení a modul

s výsledky biochemických vyšetření. V poslední době se v nemocničních informačních

systémech implementují moduly pro ukládání a práci s obrazovými daty, tzv. PACS

(Picture Archival and Communications System). Součástí pacientovy elektronické

dokumentace se tak mohou stát např. snímky pořízené během RTG vyšetření nebo

i videa nahraná Dopplerovskými ultrazvukovými přístroji.

Největším problémem ve využití nemocničních informačních systému (NIS)

v klinickém výzkumu je nemožnost ukládat data ve strukturovaném formátu. Současné

systémy standardně umožňují pouze zaznamenávání informací ve formě textových

lékařských zpráv. Pokud chtějí lékaři pro účely svého výzkumu získat informace

z předešlých lékařských vyšetření, musejí vyhledávat požadované informace

v pacientově dokumentaci. V této chvíli se projevují dvě největší nevýhody těchto

systémů. První je časová náročnost, protože lékaři musejí ručně vyhledávat data

v jednotlivých lékařských zprávách, což je časově velmi náročné. NIS často ani

nedovolují zobrazit v jediné tabulce data více pacientů. Druhou nevýhodou je, že
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průběžné lékařské zprávy obsahují informace rozhodující pro stanovení diagnózy

a léčbu, ale již obvykle neobsahují detailní data o anamnéze a léčbě, která jsou přínosná

právě pro klinické výzkumy. Srovnání výhod a nevýhod využití NIS pro klinické

výzkumy uvádím v tabulce č. 1.

Nemocniční informační systémy často nabízejí lékařům jen základní možnosti

ve vyhledávání a filtrování pacientů. Je tak možné vyhledávat pacienty dle data

vyšetření, čísla diagnózy, nebo dispenzáře, což je prostředek, který dovoluje lékařům

třídit pacienty do různých skupin podle toho, jaké studie se pacienti účastní, apod.

Z toho vyplývá, že lze vyhledat data jen z některých základních parametrů, nelze tedy

vyhledávat rozsáhlé informace např. v lékařských zprávách. Zpřístupnění takové funkce

by patrně vyžadovalo zvýšené nároky na softwarové i hardwarové nároky serveru, na

kterém systém běží. NIS Stapro Medea, který je využíván ve Všeobecné fakultní

nemocnici v Praze obsahuje modul Medea Query Results [4], který je postaven na

aplikaci Progress® Query/Results™ [5]. Modul by měl umožnit tvorbu ad-hoc dotazů

pro vyhledávání dat v databázi nemocničního informačního systému, lékaři však o něm

nemají žádné informace. Tento modul je navíc určen jen pro odborné IT uživatele po

zaškolení. Tímto je znemožněno jeho snadné využití v každodenní praxi.

Data v nemocničním informačním systému

Výhody Nevýhody

Není nutné vyvíjet doplňkové

aplikace.

Neobsahuje všechna data důležitá pro výzkum.

Nedochází k duplicitám dat ve více

databázích.

Nedovoluje ukládání strukturovaných dat.

Nemožnost komplexního vyhledávání

v databázi NIS.

Tabulka č. 1: Srovnání výhod a nevýhod využití dat v nemocničním informačním

systému

2.2 Extrakce dat z medicínských textů

Jednou z možností, jak zajistit správnost a úplnost dat v klinických zprávách

z vyšetření pacienta, je psaní lékařských zpráv dle textů pro formalizaci lékařských

[…]


které by umožnily reakci systému na akce prováděné v aplikaci. Snažil jsem se jen

využít současných možností, protože úpravy NIS dle požadavků kliniky nejsou možné.

Výsledkem programátorské práce je sada efektivních funkcí šetřící čas lékařů, kteří

pracují zároveň s aplikací a NIS StaproMedea. V aplikaci se při stisku tlačítka

automaticky vyhledá stejný pacient, který je zobrazen v NIS, anebo je automaticky

vytvořen nový záznam s nalezenými údaji. Při importu výsledků biochemických

vyšetření stačí lékařům jedním stiskem tlačítka přenést veškerá data z laboratorního

modulu nemocničního systému. V současné době pracuji na automatickém exportu

vygenerované zprávy z aplikace do NIS.
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V následující ukázce na obrázku č. 9 je zobrazen modul výsledků v NIS a zpráva

vygenerovaná mixérem tohoto modulu. StaproMedea nepodporuje export laboratorních

výsledků v podobě, která by dovolovala jednoduchý import do databázových tabulek.

Využívám proto funkci mixéru, která uživatelům dovoluje získat výsledky ve formě,

kterou by bylo možné programově zpracovávat. Vygenerovanou zprávu pak přes

Windows API uložím do vyvinuté aplikace a jednotlivá data převádím na strukturované

informace, které vkládám do tabulky biochemických vyšetření.

Obrázek č. 9: Výsledky v modulu NIS StaproMedea

Na obrázku č. 10 je zobrazeno okno s biochemickými daty po importu výsledků

z NIS do databáze aplikace. Data jsou při stisku tlačítka „Importuj do tabulky“

automaticky načtena z otevřeného okna mixéru, zpracována a vložena do tabulky.

Z obrázku je patrné, že nad takto strukturovaně uloženými daty se již snadno vytvářejí

vyhledávací dotazy v jazyku SQL pro zpracování ve statistických analýzách, apod.

V databázi je tak možné vyhledávat korelace mezi biochemickými výsledky,
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objektivními a subjektivními vyšetřeními v ordinaci a parametry z vyšetření

zobrazovacími metodami.

Obrázek č. 10: Okno s biochemickými výsledky po importu z NIS

7. Závěr

7.1 Přínos a využití aplikace

V této diplomové práci jsem se snažil shrnout výsledky mé spolupráce s lékaři

na 3. interní klinice 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze. Popsal jsem postup vývoje od jednoduché souborové databáze, přes

sloučení databází dvou odborných pracovišť, až po migraci databáze na SQL server.

Ukázal jsem, že s využitím programových prostředků a technologií, dostupných ve

Všeobecné fakultní nemocnici v Praze, lze vyvinout robustní aplikaci typu klient-server,

která poskytne výzkumným týmům nástroj pro sběr a analýzu složitých výzkumných

dat. Popisovaná databázová aplikace zvyšuje bezpečnost a snižuje duplicitu ukládaných
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dat oproti konvenčnímu způsobu sběru výzkumných dat pomocí tabulkových

kalkulátorů.

Aplikace přináší lékařům nové možnosti, které vzbuzují na klinice velký zájem

o rozšíření na další odborná pracoviště. První je komunikace s nemocničním

informačním systémem při výměně dat. Díky tomu není pro lékaře práce s aplikací

složitá a časově náročná. Druhou je automatické generování textových lékařských zpráv

ze strukturovaných dat uložených v databázi. Takto generované zprávy jsou

v nemocničním informačním systému v podstatě k nerozeznání od zpráv psaných lékaři

ručně.

7.2 Budoucí rozvoj aplikace

V současné době je aplikace v provozu na endokrinologickém a obezitologickém

pracovišti kliniky. Dostupnost a spolehlivost databáze je zajištěna díky spolupráci

s úsekem informatiky, kde je databáze provozována na profesionální verzi SQL

serveru spolu s ostatními aplikacemi pro management fakultní nemocnice. Díky

tomu bude možné využít jednotné doménové uživatelské účty pro autentizaci

a autorizaci v databázi.

V blízké budoucnosti plánujeme její rozšíření na další pracoviště kliniky ve

spolupráci s přednostou kliniky a ostatními lékaři. Neklademe si za cíl, aby se

z aplikace stal masově nasazený systém, ale chtěli bychom, aby naplnila výzkumné

potřeby vědeckých pracovníků, kteří ve svých ambulancích léčí stovky nových

pacientů ročně. V těchto případech popisovaný program vyplňuje mezeru v nabídce

trhu a stává se zajímavým i pro komerční využití. Oproti komerčnímu řešení má

tento projekt výhodu v tom, že nad daty a rozvojem databáze má klinika plnou

kontrolu a nemusí se spoléhat na finančně nákladné služby firem. Projekt je také

zajímavou ukázkou spolupráce studentů, lékařů a zaměstnanců fakultní nemocnice.

Vyvíjená databáze se stává významným zdrojem informací pro analýzu nejen

klinických, ale i ekonomických dat. V dalším studiu bych se proto chtěl věnovat
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analýze nákladové efektivity léčby endokrinologických a metabolických

onemocnění a jejich trendů.

Na takto rozsáhlém projektu nepracuji sám a k jeho rozvoji přispěli:

Jan Blažíček Actinet Informační systémy s.r.o.

Ing. Tomáš Brauner úsek informatiky VFN

MUDr. Jan Jiskra, PhD. 3. interní klinika 1. LF UK a VFN

MUDr. Martin Matoulek, PhD. 3. interní klinika 1. LF UK a VFN

Doc. MUDr. Ing. Daniel Smutek, PhD. 3. interní klinika 1. LF UK a VFN

Ing. Milan Soldát úsek informatiky VFN

Actinet Informační systémy s.r.o.

business communication s.r.o.

Pfizer spol. s r.o.
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