UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1.lékařská fakulta

MUDr. Jan Jiskra, PhD.
3. interní klinika 1.LF UK a VFN
U nemocnice 1
128 08 Praha 2

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Zdeněk Telička**
Studijní zaměření: **Zdravotnická technika a informatika**
Název práce: **Využití databázových aplikací v klinickém výzkumu**

Vedoucí práce: **MUDr. Jan Jiskra, PhD.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce - analýza využití databázových aplikací v klinickém výzkumu a vývoj databázové aplikace k výzkumným účelům odborných pracovišť 3. interní kliniky – byl 100% splněn. Práce navazuje na pilotní projekt, který byl popsán v bakalářské práci autora. Projekt se podařilo rozvinout do robustního řešení vystihující aktuální a budoucí potřeby vědeckých pracovníků kliniky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahové zpracování hodnotím velice kladně. Vzhledem k jedinečnosti projektu jde z větší části o tvůrčí práci studenta (není k dispozici obdobně rozsáhlá a komplexní databáze, která by mohla sloužit jako vzor) s přiměřeným využitím teoretických zdrojů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text je členěn přehledně, tabulky a grafy ho vhodně doplňují. Počet citací a relevance literárních odkazů jsou přiměřené.

4. PŘÍSTUP STUDENTA K ŘEŠENÍ PRÁCE (samostatnost, aktivita při konzultacích, svědomitost při zpracování apod.):

Student pracoval velmi aktivně, svědomitě a samostatně. Prokázal vynikající schopnosti v komunikaci mezi různými odbornými skupinami. To je hlavní důvod, proč je aplikace v ostrém provozu, dále se rozvíjí a zvyšuje se zájem dalších spolupracovníků na participaci v projektu.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Ze studentovy práce mám velmi pozitivní dojem. Náročnost této práce byla v tom, že na vývoji aplikace začali spolupracovat vědečtí pracovníci různých odborností, kteří by spolu dříve takto aktivně na jednom projektu nespolečně pracovali. Vynikající vlastností autorova projektu je jeho flexibilita, díky čemuž jej bude možné dále rozvíjet podle aktuálních požadavků plynoucích z nových výzkumných programů jednotlivých odborných skupin kliniky.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Možnosti automatického exportu generovaných textových zpráv do nemocničního informačního systému.
- 2) Možnost jednoduchého importu dat z externích pracovišť v rámci multicentrických výzkumných projektů.
- 3) Možnosti analýzy dat (pro výzkumné účely, ekonomická analýza dat).

7. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě)

výborně

Datum: 1.9.2008

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.